
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione partecipazione dipendenti dell’Agenzia al corso di formazione BLS-D relativo 
all’uso del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), erogato dalla CROCE ROSSA di 
Ancona.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 274 del 14.10.2022 di approvazione dell’Assestamento di Bilancio di 
Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 e di variazione del programma biennale degli acquisiti di beni e 
servizi 2022-2023;

DECRETA

- di autorizzare i dipendenti AMAP indicati nell’elenco allegato, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, a partecipare al corso di formazione BLS-D relativo all’uso del 
defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), erogato dalla CROCE ROSSA ITALIANA Via del 
Commercio, 7 - 60127 Ancona C.F./P.I.: 02614890420;

- di autorizzare l’invio, tramite pec, dell’ordine di esecuzione per l’erogazione del corso di formazione 
BLS-D alla CROCE ROSSA ITALIANA Via del Commercio, 7 - 60127 Ancona C.F./P.I.: 
02614890420, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di nominare il responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Alessandra Budini, 
responsabile della P.O. "Sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy”;

- di procedere con successivi atti all’impegno e liquidazione della spesa complessiva (IVA esente) sulla 
base del numero effettivo dei partecipanti al corso in oggetto;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” 
Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

- Decreto del Direttore n. 274 del 14.10.2022, approvazione Assestamento di Bilancio di Previsione 
dell’AMAP;

- Legge 116 del 4 agosto 2021, Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici 
e automatici.

Motivazione
Ogni anno si registrano circa sessantamila decessi per morte cardiaca improvvisa, la maggior parte dei 
quali sono provocati dalla fibrillazione ventricolare, una grave aritmia cardiaca che si risolve solo 
applicando una scarica elettrica al cuore. Un arresto cardiaco improvviso può colpire chiunque – uomo, 
donna, giovane o anziano, ovunque, in qualsiasi momento e spesso senza preavviso. Il 15% degli arresti 
cardiaci si verifica sui luoghi di lavoro. Per questo motivo è necessario prevedere un programmma 
completo “DAE” che riguardi l’installazione del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) sui luoghi 
di lavoro e una formazione adeguata (nonostante sia  decaduto l’obbligo del corso di BLS-D con centri di 
formazione certificati). Ogni momento conta, per ogni minuto di ritardo nella defibrillazione i tassi di 
sopravvivenza precipitano circa del 10%. Poiché le squadre dei servizi di emergenza impiegano in media 
dai 7 ai 14 minuti, per arrivare sul posto, è essenziale che sul posto di lavoro, vi siano gli strumenti 
necessari e che i dipendenti siano stati istruiti per poter intervenire immediatamente.
Per la legge 116 del 4 agosto 2021, “Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici 
e automatici”, gli Uffici della Pubblica Amministrazione che abbiano più di 15 dipendenti e siano aperti 
al pubblico saranno obbligati a dotarsi di DAE; a tal proposito sono allo studio decreti attuativi che 
definiranno le tempistiche entro cui sarà necessario e obbligatorio dotarsi di DAE. E’ intenzione 
dell’Agenzia AMAP prevedere, a breve, l’acquisto dei DAE per ogni sede.
L’utilizzo del defibrillatore non implica alcuna responsabilità legale; la morte improvvisa dovuta ad 
arresto cardiaco non è causata da qualche manovra sbagliata da parte dell’operatore (che deve comunque 
allertare il 112/118) o dal mal utilizzo del DAE ma è dovuta solo e soltanto ad una fibrillazione 
ventricolare. È il DAE che fa la diagnosi ed è il DAE che decide se erogare o no la scarica.
Il DAE guida l’operatore in ogni fase sia con messaggi vocali e sia con messaggi visivi e registra ogni 
evento. 
Ai fini della partecipazione è stato redatto un elenco di lavoratori AMAP suddivisi in due gruppi, che, su 
base volontaria, saranno presenti al corso di formazione BLS-D relativo all’uso del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE), erogato dalla CROCE ROSSA ITALIANA di Ancona, quale ente di 
formazione accreditato dall’Azienda regionale sanitaria (ARS), previa richiesta di preventivo conservato 
agli atti di ufficio (Prot. AMAP 2107 del 21/03/2023).
L’Ente stesso ha dato immediatamente la propria disponibilità ad erogare il corso di formazione BLS-D 
relativo all’uso del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) nelle giornate del 13 e del 20 maggio 
della durata di 5 ore presso la propria sede in Via del Commercio, 7 Ancona, per un costo di euro 50,00 
iva esente a partecipante (prev. prot. 2205 del 24/03/2023).
Si procederà con successivi atti all’impegno e liquidazione della spesa complessiva (IVA esente) sulla 
base del numero effettivo dei partecipanti al corso.
Il presente atto non comporta impegno di spesa.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:



3

- di autorizzare i dipendenti AMAP indicati nell’elenco allegato, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, a partecipare al corso di formazione BLS-D relativo all’uso del 
defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), erogato dalla CROCE ROSSA ITALIANA Via del 
Commercio, 7 - 60127 Ancona C.F./P.I.: 02614890420;

- di autorizzare l’invio, tramite pec, dell’ordine di esecuzione per l’erogazione del corso di formazione 
BLS-D alla CROCE ROSSA ITALIANA Via del Commercio, 7 - 60127 Ancona C.F./P.I.: 
02614890420, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di procedere con successivi atti all’impegno e liquidazione della spesa complessiva (IVA esente) sulla 
base del numero effettivo dei partecipanti al corso in oggetto;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 e e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“N. 2 allegati” 


	NumeroDataRep: n. 144 del 04 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-02T17:45:30+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		2023-05-04T09:57:26+0200
	ANDREA BORDONI




